
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 4 del 24/01/2022.

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI SAN BIAGIO DEL 03/02/2022 E CONCOMITANTE 
MERCATO SETTIMANALE - MISURE TEMPORANEE ED URGENTI VOLTE AL 
CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DERIVANTE DA COVID-19 – PLANIMETRIA DI 
DISLOCAZIONE DEI POSTEGGI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI SAN BIAGIO DEL 03/02/2022 E 
CONCOMITANTE MERCATO SETTIMANALE - MISURE TEMPORANEE ED 
URGENTI VOLTE AL CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DERIVANTE DA 
COVID-19 – PLANIMETRIA DI DISLOCAZIONE DEI POSTEGGI

IL SINDACO

Visti gli artt. 27 e seguenti del D.Lgs 114/98 e in particolare l’art. 28;

Vista la Legge Regionale n. 12/99 e la deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 del 
25.07.99 e ss.mm;
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche ; 

Visto:

 il Decreto-Legge n. 221 del 24 Dicembre 2021 recante “Proroga dello stato di 
emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia 
da COVID-19” con il quale sono state aggiornate le misure per la prevenzione del rischio 
sanitario, ed è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale fino al 31 marzo 2022;

 Il Decreto-Legge n. 1 del 7 Gennaio 2022 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro”, con il quale è stato esteso l'obbligo 
vaccinale per la prevenzione dell'infezione da SARS- CoV-2 e l'uso delle certificazioni 
verdi COVID-19;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Dicembre 2021 “Modifiche al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021 in ordine alle 
disposizioni attuative del decreto- legge 26 novembre 2021, n. 172”;

 l'Ordinanza del Ministro della Salute 7 Gennaio 2022 “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con 
la quale l' Emilia Romagna è stata classificata in zona gialla per un periodo di quindici 
giorni a far tempo dal 10 Gennaio 2022;

 l’Ordinanza 21/01/2022 “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Calabria, Emilia Romagna e 
Toscana”,  con la quale e' rinnovata, per un  periodo  di  quindici  giorni, la suddetta 
ordinanza 07 gennaio 2022 a far data dal 24/01/2022; 

 l’articolo 32 della Legge 23 Dicembre 1978, nr. 833, laddove prevede che il Sindaco 
possa emettere ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa al 
territorio comunale;

 l'articolo 50, comma 4 e l'articolo 54, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 
(Testo Unico Enti Locali);

 il D.L. 25/03/2020 n. 19, così come convertito nella legge n. 35 del 23/05/2020;

Considerato che :



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 il giorno 03 Febbraio di ogni anno, in occasione della ricorrenza del Santo Patrono 
della Città di Cento, San Biagio, si svolge la tradizionale Fiera ;

 Nel 2021  la Fiera è stata annullata, per specifici divieti allora vigenti, mentre ad oggi, 
le attività di commercio su area pubblica, così come le sagre e fiere, sono consentite 
nel rispetto delle norme di prevenzione del contagio pandemico, delle linee guida già 
emanate dalla Regione Emilia Romagna, e successive disposizioni governative (per 
la consultazione www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-
dal- governo/15638 );

 per quanto sopra richiamato, e a fronte dell'elevato senso di responsabilità 
individuale dimostrato dalla cittadinanza, in termini di percentuale di cittadini 
vaccinati, le Fiere rappresentano pertanto, un'ulteriore occasione per la ripresa non 
solo economica delle attività direttamente coinvolte, ma altresì dei valori sociali e 
solidaristici e di convivenza della nostra comunità;

 il 03 Febbraio 2022 coincide con il Giovedì di svolgimento del Mercato Settimanale 
che, a tal fine, verrà spostato nella Via Santa Liberata 

Ritenuto pertanto:

 Di consentire lo svolgimento della Fiera di San Biagio del 03/02/2022. e del 
concomitante Mercato settimanale del Giovedì, prescrivendo condizioni operative e 
modalità di controllo, come previsto dall’art 9 bis comma 4 del DL 52/2021 convertito 
in legge 17/06/2021 nr 87 : << Nel caso  di  sagre  e  fiere  locali  che  si  svolgano 
all'aperto, in spazi privi di varchi di  accesso,  gli  organizzatori informano il pubblico, 
con  apposita  segnaletica,  dell'obbligo  del possesso della certificazione verde 
COVID-19 prescritta ai sensi  del comma 1, lettera e), per l'accesso all'evento>> 
operando tramite specifica cartellonistica dislocata in più punti del percorso della 
Fiera  (in particolare in prossimità dei principali accessi ), utilizzo dei media, e 
provvedendo a una diffusa informazione dei limiti e condizioni di accesso alle aree 
proprie della Fiera

 conseguentemente, di disporre  l’azione di controllo da parte della Polizia Locale, 
con verifica a campione di “green pass rafforzato” , sia per gli operatori commerciali 
che per gli utenti,  come previsto dalle vigenti vigenti disposizioni statali - per la 
consultazione www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-
dal-governo/15638 ;

 di sospendere le operazioni di spunta per il corrente anno, in modo da evitare 
assembramenti di operatori, in concomitanza con lo svolgimento della Fiera;

 di consentire che in P.le Rocca possano essere installate alcune attrazioni dello 
spettacolo viaggiante  dal giorno 02/02/2022 al giorno 07/02/2022 nel rispetto delle 
vigenti normative anti Covid; 

 di stabilire altresì che le assenze degli operatori titolari, saranno considerate 
giustificate, in ragione della proroga dello stato di emergenza e delle particolari 
condizioni di svolgimento della Fiera 2022.

Fatto salvo il rispetto di tutte le restanti disposizioni statali e regionali, vigenti nel periodo di 
riferimento, dirette a fronteggiare l’andamento epidemiologico da COVID -19, per la consultazione 
delle quali è possibile accedere all'apposita pagina web https://www.regione.emilia-
romagna.it/coronavirus/norme in costante aggiornamento, nonché sul sito della Presidenza del 

http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Consiglio dei Ministri per quanto attiene le FAQ www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-
sulle- misure-adottate-dal-governo/15638
Al fine di garantire la prevenzione sul territorio del Comune, contemperando le attività attualmente 
consentite con la necessità, perdurante, di adottare misure ritenute efficaci nel contrasto alla 
diffusione della pandemia da COVID -19

ORDINA

1. Di consentire lo svolgimento della Fiera di San Biagio del 03 Febbraio 2022 e del 
concomitante Mercato settimanale del Giovedì, quest’ultimo trasferito temporaneamente  
in Via Santa Liberata, prescrivendo condizioni operative e modalità di controllo, come 
previsto dall’art 9 bis comma 4 del DL 52/2021 convertito in legge 17/06/2021 nr 87 :     
<< Nel caso  di  sagre  e  fiere  locali  che  si  svolgano all'aperto, in spazi privi di varchi 
di  accesso,  gli  organizzatori informano il pubblico, con  apposita  segnaletica,  
dell'obbligo  del possesso della certificazione verde COVID-19 prescritta ai sensi  del 
comma 1, lettera e), per l'accesso all'evento>> operando tramite specifica cartellonistica 
dislocata in più punti del percorso della Fiera  (in particolare in prossimità dei principali 
accessi ), utilizzo dei media, e provvedendo a una diffusa informazione dei limiti e 
condizioni di accesso alle aree proprie della Fiera

2. conseguentemente, di disporre  l’azione di controllo da parte della Polizia Locale, con 
verifica a campione, nell’area della Fiera di San Biagio, di “green pass rafforzato”, per gli 
operatori commerciali, per gli addetti ai banchi e per gli utenti,  come previsto dalle 
vigenti vigenti disposizioni statali - per la consultazione 
www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638 ;

3. di sospendere le operazioni di “spunta” (assegnazione dei posteggi temporaneamente 
non occupati)  della Fiera di San Biagio per il corrente anno, in modo da evitare 
assembramenti di operatori;

4. di stabilire altresì che le assenze degli operatori titolari della Fiera, saranno 
considerate giustificate, in ragione della proroga dello stato di emergenza e 
delle particolari condizioni di svolgimento della Fiera 2022. 

5. di consentire che in P.le Rocca possano essere installate alcune attrazioni dello 
spettacolo viaggiante  dal giorno 02/02/2022 al giorno 07/02/2022 nel rispetto delle 
vigenti normative anti Covid; 

Misure e cautele da osservare:

1. Apposizione di specifica cartellonistica dislocata in più punti del percorso della Fiera  (in 
particolare in prossimità dei principali accessi ), utilizzo dei media, provvedendo a una 
diffusa informazione dei limiti e condizioni di accesso alle aree proprie della Fiera stessa 
per un'adeguata informazione come prescritto dall’art 9 bis comma 4 del DL 52/2021 
convertito in legge 17/06/2021 nr 87;

2. Accesso consentito alla Fiera solo  ad operatori ed addett i  ai banchi ,  nonché 
agli  utenti in possesso di “green pass rafforzato” come da vigenti disposizioni statali 
www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638   

3. Accesso alla Fiera ed al Mercato Settimanale indossando dispositivi di 
protezione individuale - mascherine - sia da parte di operatori che da parte 
di clienti;

http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4. Il “green pass rafforzato”, nell’area della Fiera, non è richiesto per  il passaggio, 
l'ingresso e l'uscita dalla propria abitazione, ma è necessario per la clientela che 
accede ai banchi di vendita.

Ciascun operatore della Fiera di San Biagio e del Mercato settimanale  del 
03/02/2022, è obbligato a:

 pulizia e disinfezione delle attrezzature prima dell'avvio delle operazioni di vendita;
 è obbligatorio l'uso di dispositivi per la protezione delle vie respiratorie, mascherine;
 messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;
 rispetto del distanziamento interpersonale;

E' fatto salvo il rispetto di tutte le restanti misure e cautele stabilite dai provvedimenti statali e 
regionali diretti alla prevenzione del contagio, con particolare riferimento alle “ Linee guida per la 
ripresa delle attività economiche e sociali,” riferite al commercio al dettaglio e su aree pubbliche, 
e a tutti i successivi aggiornamenti consultabili alla pagina web in costante aggiornamento 
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme
S'invita anche alla consultazione del sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri per quanto 
attiene le FAQ www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal- 
governo/15638
Per quanto non previsto nel presente atto, si applica il vigente Regolamento Comunale  
per il commercio su aree pubbliche: Regolamento commercio aree pubbliche | Comune di Cento 
E’ sospesa l’efficacia di ogni provvedimento in contrasto con la presente ordinanza; 
La mancata osservanza della presente ordinanza è sanzionata ai sensi del D.L: 25/03/2020 
n. 19, così come convertito nella legge n. 35 del 23/05/2020 art. 4, con il pagamento di una 
somma da Euro 400,00 a Euro 1.000,00.

Al controllo sull'esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Locale e le 
Forze di Polizia ad ordinamento statale.

All'atto dell'accertamento delle violazioni l'organo accertatore provvede con invio della 
segnalazione all'Autorità competente, ai fini della determinazione della sanzione accessoria 
definitiva che prevede la chiusura dell'esercizio fino ad un massimo di giorni 30 già a partire dal 3 
Febbraio 2022.

Nel caso sia necessario impedire la prosecuzione o la reiterazione della violazione può essere 
disposta nell'immediatezza la chiusura dell'attività 

La presente ordinanza, verrà comunicata al Prefetto di Ferrara , alla Questura, al 
Comando dei Carabinieri, alla Guardia di Finanza e alle Associazioni economiche e pubblicata 
all’Albo Pretorio per gg 15, e sul sito istituzionale del Comune

INFORMA

che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro   60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero ricorso 

https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/protocolli-di-sicurezza/nuovelineeguida-riaperture.pdf/@@download/file/NUOVELineeGuidariaperture.pdf
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/protocolli-di-sicurezza/nuovelineeguida-riaperture.pdf/@@download/file/NUOVELineeGuidariaperture.pdf
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/protocolli-di-sicurezza/nuovelineeguida-riaperture.pdf/@@download/file/NUOVELineeGuidariaperture.pdf
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
https://www.comune.cento.fe.it/attivita-produttive-commercio-e-mercati/commercio-aree-pubbliche/regolamento-commercio-aree-pubbliche


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione dell'atto 
stesso.

Allegati parte integrante:

 Planimetria della Fiera e del Mercato Settimanale

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


